
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                             

 

CONSILIUL LOCAL 

 

  HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea  decontării  navetei  personalului didactic şi didactic auxiliar  

 

Consiliul local al comunei Drăgușeni,  având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr.  1407 din 11.05.2022, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr. 1408 din 11.05.2022, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de 
hotărâre; 
 - Adresa Școlii Gimnaziale Drăgușeni nr.1399 din 10.05.2022; 

- raportul de avizare al Comisiei de specialitare din cadrul Consiliului Local Drăgușeni Suceava; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit. d)  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.2 din H.G. nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea cheltuielilor 

pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar din învăţământul 

preuniversitar de stat,art. 105, alin. 2, lit. f, art.276 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare şi ale art. 2 din Instrucţiunile ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 

2/2011 privind decontarea navetei cadrelor didactice; 

În temeiul  art. 196 alin. (1) lit.b)  din OUG nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare: 

 

                                                                                  H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1.(1) Se aprobă  plata  drepturilor  băneşti aferente personalului didactic şi didactic auxiliar care solicită 

cheltuieli de deplasare  pentru martie și aprilie 2022, în sumă 2667 lei, conform anexei  nr.1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine Primarul comunei Drăgușeni, în calitate de 

ordonator principal de credite și Școlii Gimnaziale Drăgușenii. 

Art.3. Hotărărea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Suceava- pentru controlul  legalităţii, Primarului 

comunei Drăgușenii și  Școlii Gimnaziale Drăgușeni. 

                                                                  Preşedinte de şedinţa 

                                                Vasile-Costică MUNTEANU                                    Contrasemnează :                                                                                  

                                                                      Secretar general comună 

Drăgușeni, 17.05.2022                                                                                                Florina PINTILIE 

 Nr.18 

 

 

 

 



 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                             

 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 1407 din 11.05.2022 

Proiect de  Hotărâre 

privind  aprobarea  decontării  navetei  personalului didactic şi didactic auxiliar  

 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr.  1407 din 11.05.2022, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr. 1408 din 11.05.2022, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de 
hotărâre; 
- Adresa Școlii Gimnaziale Drăgușeni nr.1399 din 10.05.2022; 

- raportul de avizare al  Comisiei de specialitare din cadrul Consiliului Local Drăgușeni Suceava; 
- prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit. d)  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.2 din H.G. nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea cheltuielilor 

pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar din învăţământul 

preuniversitar de stat,art. 105, alin. 2, lit. f, art.276 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările  ulterioare şi ale art. 2 din Instrucţiunile ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 

2/2011 privind decontarea navetei cadrelor didactice; 

În temeiul  art. 196 alin. (1) lit.b)  din OUG nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

                                                                                  H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1.(1) Se aprobă  plata  drepturilor  băneşti aferente personalului didactic şi didactic auxiliar care solicită 

cheltuieli de deplasare  pentru martie și aprilie 2022, în sumă 2.667 lei, conform anexei  nr.1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Ducerea la îndeplinire a prevederilor  prezentei  hotărâri revine Primarul comunei Drăgușeni, în calitate de 

ordonator principal de credite și Școlii Gimnaziale Drăgușenii. 

Art.3. Hotărărea se va comunica  Instituţiei Prefectului Judeţului Suceava- pentru controlul  legalităţii, Primarului 

comunei Drăgușenii și  Școlii Gimnaziale Drăgușeni. 

 

Inițiator,         Avizat pentru legalitate, 
Primar,              Secretar general comuna Drăgușeni 
Vasile Lică CEPOI                      Florina PINTILIE 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                             

 

PRIMAR 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind  aprobarea  decontării  navetei  personalului didactic şi didactic auxiliar  

Potrivit H.G. nr. 569/2015 beneficiază de decontarea cheltuielilor de navetă cadrele didactice şi personalul 

didactic auxiliar, care nu deţin locuinţă în localitatea unde aceştia îşi au postul.Cheltuielile cu efectuarea navetei 

se decontează doar atunci când distanţa ce trebuie parcursă zilnic depăşeşte limita teritorială a localităţiiîn care 

se găseşte unitatea de învăţământ preuniversitar de stat. Conform Instrucţiunilor ministrului educaţiei, cercetării, 

tineretului şi sportului nr. 2/2011 privind decontarea navetei cadrelor didactice, „Personalului didactic din unităţile 

de învăţământ de stat, care nu dispune de locuinţă şi căruia nu i se poate oferi o locuinţă corespunzătoare în 

localitatea unde are postul, i se vor deconta cheltuielile pe mijloacele de transport în comun, din localitatea de 

reşedinţă la locul de muncă şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă. În cazul în care nu există mijloace 

de transport în  comun între localitatea de reşedinţă şi sediul unităţii de învăţământ, urmează a i se deconta 

contravaloarea a 7,5 l benzină Premium la 100 km parcurşi, dacă transportul se face cu autoturismul proprietate 

personală, în cazul  în care există mijloc de transport încomun, dar personalul didactic prefer să circule cu 

autoturismul proprietate personală, urmează a se deconta contravaloarea abonamentului lunar pe respectivul 

mijloc de transport în comun. Atunci când transportul mai multor cadre didactice se face cu un singur autoturism, 

plata se face numai posesorului autoturismului respectiv. Decontarea sau plata echivalentă costurilor de transport 

se va efectua de către autorităţile administraţiei publice locale din unitatea administrative- teritorială pe raza 

căreia se află unitatea de învăţământ la care îşi desfăşoară activitatea cadrul didactic, în urma solicitărilor 

adresate autorităţilor administraţiei publice locale”. Consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ propun 

spre aprobare lunar, consiliului local, drepturile băneşti aferente personalului didactic şi didactic auxiliar care 

solicită cheltuieli de deplasare. 

Prin adresa Școlii Gimnaziale Drăgușeni înregistrată sub nr. 1399 din 10.05.2022 s-a solicitat decontarea 

sumei de 2.667 lei pentru lunille martie și aprilie 2022 reprezentând naveta personalului didactic şi didactic 

auxiliar. 

Drept pentru care va rog sa analizaţi si sa aprobaţi proiectul de hotărâre  privind  aprobarea  decontării  

navetei  personalului didactic şi didactic auxiliar                                               

                                                                                  Primar,      
         
                                                                           Vasile Lică CEPOI    

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGUȘENI 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 

privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism 

                                                                                    AVIZUL 

                                                                     nr. 1431 din 13.05.2022 

pentru proiectul de hotărâre nr. 1407 din 11.05.2022 privind  aprobarea  decontării  navetei  personalului 

didactic şi didactic auxiliar  

 

     Având în vedere  pentru proiectul de hotărâre nr. 1407 din 11.05.2022 privind  aprobarea  decontării  navetei  

personalului didactic şi didactic auxiliar inițiator - primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 

 În temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, respectiv al prevederilor art. 15 alin. (1) lit. a) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului 

Local al Comunei Drăgușeni aprobat prin HCL nr.54/2019. 

Comisia pentru pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public 

şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism adoptă următorul aviz: 

Art. 1. - Se avizează favorabil/nefavorabil pentru proiectul de hotărâre nr. 1407 din 11.05.2022 privind  aprobarea  

decontării  navetei  personalului didactic şi didactic auxiliar inițiator - primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică 

Cepoi. fără amendamente. 

Art. 2. - Amendamentele și observațiile membrilor Comisiei se regăsesc în anexă, care face parte integrantă din prezentul 

aviz. Nu este cazul . 

Art. 3. - Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului Comisiei, în termenul recomandat, secretarului general al 

comunei Drăgușeni. 

 

Președintele Comisiei                                      Secretarul Comisiei   

Numele și prenumele, semnătura                                    Numele și prenumele, semnătura 

Trofin Camelia                                                                        Atodiresei Elena- Felicia   

Membrii Comisiei 

Numele și prenumele, semnătura                                                 voturi pentru: 5  

Munteanu Vasile-Costică                                                              voturi împotrivă:0 

Pantelimon Gheorghe 

Vîrlan Mugurel-Mihai                                                                      voturi abținere:0 

 

 

 

 


